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WIADOMOŚCI MUZEALNE

JANUSZ KUSOCIŃSKI 1907 – 1940

140-LECIE TOWARZYSTWA GIMNASTYCZNEGO SOKÓŁ

22 marca 2007  Muzeum Sportu i Tu-
rystyki w Warszawie wraz z Fundacją
Centrum Edukacji Olimpijskiej gości-
ło członków Towarzystwa Gimnastycz-
nego Sokół. Okazją do spotkania było
140-lecie powstania tej najstarszej
w Polsce organizacji sportowej.

Jubileusz był znakomitą okazją do
wspomnień związanych z dziejami towa-
rzystwa, przyczynkiem do dyskusji o jego
działalności „wczoraj, dziś i jutro”. Mu-
zeum odwiedziło z tej okazji wielu przy-
jaciół i sympatyków T.G. Sokół. Nie za-
brakło też władz towarzystwa  m.in. dru-
ha Zbigniewa Okorskiego z gniazda
warszawskiego.

Program imprezy uświetnił występ war-
szawskiego chóru Polonia im. Ignacego
Jana Paderewskiego, który wykonał pa-
triotyczne pieśni,  w tym Marsz Sokołów.
Goście mieli także okazję obejrzeć frag-
ment unikatowego filmu dokumentalne-
go produkcji czeskiej pod tytułem Slet
Sletu, ukazujący archiwalne zdjęcia ze
zlotów czeskiego Towarzystwa Gimna-
stycznego Sokół w latach 1882-1948. Z
historyczną refleksją na temat roli Towa-

W Muzeum Sportu i Turystyki w War-
szawie w dniu 15 lutego 2007 r. otwar-
ta została wystawa „ Janusz Kusociń-
ski 1907 -1940”. Jej biograficzny cha-
rakter związany jest z dwiema roczni-
cami przypadającymi w bieżącym roku
– 100-leciem urodzin mistrza olimpij-
skiego oraz 75-leciem jego sukcesu na
Igrzyskach  X Olimpiady w Los Ange-
les w 1932 roku.

Wyeksponowane na wystawie fotogra-
fie i archiwalia dokumentują nie tylko
przebieg kariery sportowej Janusza Ku-
socińskiego ale również to co działo się
w jego życiu poza bieżnią. Po raz pierw-
szy pokazane zostały świadectwa szkol-
ne oraz zdjęcia z sanatoriów, gdzie le-
czył uporczywe kontuzje nóg. Dzięki fo-
tografiom i dokumentom przekazanym
do zbiorów Muzeum SiT w 1999 roku
przez rodzinę Mistrza mogliśmy zoba-
czyć, że Janusz Kusociński , tak jak każ-
dy młody człowiek, lubił samochody,
kobiety, taniec a nawet polowania.

Wystawa składa się z sześciu  działów:
„Początki”, „Kariera”, „Los Angeles”,
„Poza bieżnią”, „Wojna” i „Pamięć”, któ-
re zawierają ok. 70 fotografii, 20 archi-
waliów i 35 eksponatów. Oprawę audio-
wizualną wystawy stanowią filmy o ka-
rierze sportowej mistrza bieżni. Towarzy-
szy jej też program edukacyjny adreso-

JANUSZ   KUSOCIŃ-
SKI  1907 - 1940

wany do uczniów szkół noszących imię
Janusza Kusocińskiego, realizowany
przez Dział Oświatowy Muzeum. Progra-
mem edukacyjnym objęte też zostało
Gimnazjum nr 3 w Legionowie, któremu
w maju bieżącego roku nadane zostanie
imię Janusza Kusocińskiego.

Otwarcie wystawy zgromadziło wiele
osób, w tym nauczycieli i uczniów Gim-
nazjum w Łobudzicach oraz Zespołu
Szkół Sportowych nr 50 w Warszawie
mających za patrona Janusza Kusociń-

rzystwa Gimnastycznego Sokół w pol-
skiej kulturze fizycznej wystąpił Kajetan
Hądzelek prezes Fundacji Centrum Edu-

kacji Olimpijskiej. Zwieńczeniem spotka-
nia było wspólne zwiedzanie ekspozycji
stałej MSiT.

Goście Spotkania, od lewej: Zygmunt Śledziewski (nestor TG Sokół), Alicja Okor-
ska (Warszawa), prof. Aleksander Krzymiński , Zbigniew Okorski (Warszawa), Jan
Członkowski (Brwinów), Wanda Jakubik  oraz druhna TG Sokół w Brwinowie.

Redaktor Bogdan Tuszyński, autor
książek o Januszu Kusocińskim, przema-
wia podczas wernisażu wystawy.

skiego. Swoją obecnością zaszczycił
nas również Kazimierz Stachurski – bur-
mistrz Ożarowa, na obrzeżach którego
(w Ołtarzewie) spędził dzieciństwo i tre-
nował w K.S. „Ożarowianka” Janusz Ku-
sociński.

 Do biblioteki Muzeum wpłynął też oka-
zjonalny dar przekazany przez Ryszar-
da Wojtkowskiego, dyrektora Archiwum
Państwowego m. st. Warszawy. Są to
kopie dokumentów znajdujących się w
zasobach Archiwum dotyczące ostatniej
okupacyjnej drogi Janusza Kusociń-
skiego od Al. Szucha poprzez Pawiak do
Palmir.

Wystawa czynna będzie do 31 lipca
2007 roku.

Komisarz wystawy st. kustosz Agata
Grabowska i dyr. MSiT dr Iwona Grys
podczas otwarcia wystawy.
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Zbiory każdego muzeum powiększają się
dzięki zakupom, darom osób prywat-
nych, przekazom instytucji oraz depozy-
tom. W różnych okresach i różnych mu-
zeach proporcje procentowe tych grup
układają się rozmaicie.

W MSiTdary zawsze były podstawą
tworzenia kolekcji muzealnej. Sporządzo-
na na 50-lecie MSiT lista darczyńców za-
wiera 650 nazwisk osób prywatnych i
ponad 100 instytucji. Wówczas też sza-
cunkowo oceniano, że ok. 80 % zasobów
muzealnych pochodziło z innych form
pozyskania do zbiorów niż zakup.

Okres pakowania zbiorów i przepro-
wadzki tzn. lata 2003–2004 nie sprzyjał –
co zrozumiałe – szczególnej trosce o po-
większenie kolekcji muzealnej. Nie zna-
czy to jednak, że zbiory w ogóle nie po-
większały się (w roku 2003 przybyło 417
poz. inw., a w 2004 roku 375 poz. inw.).

Po oficjalnym otwarciu nowej ekspozy-
cji, a więc po pierwszych miesiącach
funkcjonowania już wszystkich działów
Muzeum postanowiliśmy zaprosić na-
szych Darczyńców do nowej siedziby.
Dział Muzealiów, a szczególnie główny
inwentaryzator MSiT st. kustosz Agata
Grabowska i pani mgr Kamilla Pereta,
przygotował spotkanie, na które zostało
zaproszonych blisko 150 osób i instytucji.

Chcieliśmy nie tylko podziękować oso-
bom, które tak spontanicznie odpowie-
działy na prośbę Muzeum, ale także tym,
którzy nie wiedząc o nowej sytuacji naszej
placówki postanowili złożyć często bardzo
emocjonalny i cenny dar w nasze ręce. W
części merytorycznej chcieliśmy pokazać
i wytłumaczyć, jak dar staje się ekspona-
tem, omówić politykę zarządzania zbiora-
mi oraz zaprezentować niektóre z obiektów
otrzymanych w ciągu ostatnich dwóch lat.

W dniu 17 kwietnia do Muzeum przy-
było kilkadziesiąt osób, w tym wielu pre-
zesów związków sportowych z panem
Piotrem Nurowskim prezesem PKOl na
czele. Trzydzieści osób i instytucji otrzy-
mało z rąk dyrektora Muzeum dyplom dla
Darczyńcy Roku. Ten przyznany po raz
pierwszy honorowy tytuł, będzie nadawa-
ny także w latach następnych. Darczyń-
cy mogli również obejrzeć film zrealizo-
wany w Muzeum a pokazujący przygoto-
wania do otwarcia ekspozycji.

Na kwietniowe spotkanie wielu gości
przyniosło kolejne dary. Najstarszym oka-
zał się komplet krokieta złożony z 25 szt.,
datowany na lata trzydzieste XX w., który
przekazała pani Jadwiga Dmochowska
z Warszawy. Wśród darów dla Archiwum
Fotograficznego szczególną uwagę zwró-
cił album fotografii który był własnością

Dopiero w nowej siedzibie, po kilku mie-
siącach od sprowadzenia się do Centrum
Olimpijskiego, można było zacząć myśleć
o powrocie do bliskich kontaktów z Dar-
czyńcami. Tym bardziej, że projekt nowej
ekspozycji stałej przewidywał stosunkowo
dużo tematów współczesnych, do których
nie posiadaliśmy eksponatów.

Dlatego rozpoczynając pracę nad eks-
pozycją stałą „Dzieje sportu polskiego i
olimpizmu”, Muzeum zatrudniło jedną
osobę (panią Elżbietę Kosieradzką), któ-
ra przez kilka miesięcy pilotowała kontak-
ty z osobami prywatnymi i instytucjami,
które zostały poproszone listownie przez
Muzeum o przekazanie w formie darów
konkretnych obiektów. Łącznie Muzeum
zwróciło się do 100 klubów i osób pry-
watnych. Wynikiem tej operacji – wspar-
tej dodatkowymi zabiegami dyrekcji i pra-
cowników Muzeum – było pozyskanie w
formie darów w latach 2005- 2006 aż ok.
1300 pozycji inwentarzowych, które zo-
stały wycenione przez komisję muzealną
na sumę 150 tys złotych.

jednego ze współtwórców PKOl Henry-
ka Szota-Jeziorowskiego, przekazany
przez pana Andrzeja Szalewicza. Inne
dary przekazali Muzeum: Prezes Andrzej
Kraśnicki – srebrny medal zdobyty przez
reprezentację Polski na XX Mistrzostwach
Świata w Piłce Ręcznej, Niemcy 2007,
pani Erwina Ryś-Ferens – jednoczęścio-
wy strój startowy firmy DESCENT w któ-
rym startowała w wielu zawodach łyżwiar-
skich a prezes Kajetan Hądzelek ofiaro-
wał liczne książki i 18 pamiątkowych
medali z różnych zawodów sportowych.

Spotkanie, które przebiegało w bardzo
przyjemnej atmosferze – zakończyły to-
warzyskie rozmowy przy kawie. Wszyst-
kim Darczyńcom bardzo serdecznie dzię-
kujemy i nie ukrywamy, że liczymy na
kolejne dary także w latach następnych.
Następne spotkanie z Darczyńcami pla-
nujemy za dwa lata.

Prezes Andrzej Kraśnicki przekazuje do
zbiorów pamiątki związane z piłką ręczną.

Prezes Kajetan Hądzelek przekazuje do
zbiorów unikalny zestaw reprintów doty-
czących stulecia Igrzysk Olimpijskich.

Dary przekazane do zbiorów MSiT podczas ostatniego spotkania darczyńców.

Spotkanie Darczyńców
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dr Roman Babut
Materiały dotyczące filatelistyki olimpij-
skiej z lat 1960-2005 (39 segr.).

Wojciech Brzozowski
Kombinezon („pianka”) do windsurfingu
z MŚ Brazylia 2001r., puchar z MŚ w Taj-
landii w 2000 r., pamiątkowy talerz oraz
zdjęcia (zapis cyfrowy).

Justyna Chmielewska-Uss
Oficjalne Maskotki Igrzysk XXV Olimpia-
dy Barcelona 1992, Igrzysk XXVI Olimpia-
dy Atlanta 1996, Igrzysk XXVIII Olimpia-
dy Ateny2004 oraz XVI Zimowych Igrzysk
Olimpijskich Albertville 1992 i innych za-
wodów sportowych.

Grażyna Czerkawska
Pamiątki sportowe syna Mariusza Czer-
kawskiego: puchary, medale, koszulka
z autografem, elementy sprzętu do gry w
hokeja na lodzie.

olimpijskie zaproszenie i bilety z XX Zimo-
wych Igrzysk Olimpijskich, Turyn 2006.

Anna Milewska-Zawada
Medale, plakiety, elementy sprzętu alpi-
nistycznego oraz narty Andrzeja Zawa-
dy, pozwolenie na wejście na Mount Eve-
rest Nepal 1979, list gratulacyjny z pie-
częcią od Papieża Jana Pawła II do An-
drzeja Zawady i uczestników himalajskiej
wyprawy na Mount Everest 1980, dyplom
dla A. Zawady od prezydenta Islamskiej
Republiki Pakistanu, 1989 – 12 poz. inw.

Piotr Paliński
Medale nagrodowe i pamiątkowe, propor-
ce oraz autorskie fotografie (udostępnio-
ne do skanowania) związane z karierą
sportową ojca Ireneusza Palińskiego mi-
strza olimpijskiego w podnoszeniu cięża-
rów – 32 poz. inw. Medale Piotra Paliń-
skiego związane z podnoszeniem cięża-
rów – 17 poz. inw.

dr Stanisław Stefan Paszczyk
Furażerka polskiej ekipy olimpijskiej z
Igrzysk X Olimpiady Los Angeles, 1932.

Książki o tematyce olimpijskiej i spor-
towej – 67 vol., archiwalia, bilety olimpij-
skie z letnich Igrzysk Olimpijskich Atlan-
ta 1996 i Ateny 2004 oraz z XIX Zimowych
Igrzysk Olimpijskich Salt Lake City 2002.

dr Maria Rotkiewicz
Prace namalowane przez Halinę Kono-
packą – złotą medalistkę olimpijską z
1928 r.: „Kompozycja kwiatowa”, olej/płót-
no, 45x 35 cm i „Pejzaż egzotyczny”, tem-
pera/karton, 43x33 cm, obrazy powstały
w latach 60. XX w. oraz liczne książki
i archiwalia.

Najciekawsze dary

Strój Mariusza Czerkawskiego do gry
w hokeja na lodzie z okresu występów
w klubie New York Islanders w latach
1997-2002.

Kajetan Hądzelek
Jako uzupełnienie wcześniejszego daru
Dyplom F.I.B.A. Polonia Clasificato V
Campeonato Mundial de Basket Ball Ma-
sculino, Montevideo 1967 oraz album pa-
miątkowy „First International Olympic
Games Athens 1896”.

prof. Tadeusz Hilczer
Żetony i medale dotyczące jazdy figuro-
wej na lodzie z zawodów międzynarodo-
wych i krajowych (Lwów, Wilno, Kraków),
l. 30. XX w. – 12 poz. inw.

Dorota Idzi
Elementy damskiego stroju szermiercze-
go oraz szpada, XX w.

Stanisław Królak
Jako uzupełnienie wcześniejszego daru
koszulki kolarskie z Międzynarodowych
Kolarskich Wyścigów Pokoju, l. 50. XX w.

Adam Krzesiński
Komplet szermierczy: floret, maska szer-
miercza i rękawice; dyplom olimpijski
z Igrzysk XXVI Olimpiady Atlanta 1996,

List gratulacyjny od Papieża Jana
Pawła II do Andrzeja Zawady i wszyst-
kich Uczestników Himalajskiej Wypra-
wy, Watykan, 1980.

Lucyna Napierała
Pamiątki po znanym tenisiście okresu
międzywojennego Ignacym Tłoczyń-
skim (1911-2000): puchary, rakiety teni-
sowe, nagrody, proporczyki, drobne ele-
menty sprzętu, fotografie – 87 poz. inw.

Jerzy Nowakowski
Medale artystyczne, lane, własnego au-
torstwa, związane z różnymi dyscyplina-
mi sportu oraz ruchem olimpijskim – 11
poz. inw.

Wojciech Okupniak
Medale nagrodowe żony Małgorzaty
Okupniak (pływanie) z Igrzysk Paraolim-
pijskich, MŚ i ME (35 poz. inw.), medale
nagrodowe z innych międzynarodowych
zawodów pływackich (148 poz. inw.) – ra-
zem 183 poz. inw. oraz dyplomy z lat
1988-2002 (50 poz. inw.).

Halina Konopacka (1900-1989)
„Kompozycja kwiatowa”, lata 60.
XX wieku, olej/płótno/ tektura,
35 x 45 cm.

Koszulka kolarska Stanisława Królaka
z Wyścigu Pokoju, l. 50. XX w.

Adam Smelczyński
Medale nagrodowe Adama Smelczyń-
skiego z krajowych i międzynarodowych
zawodów strzeleckich (l. 60. i 70. XX w.)
– 22 poz. inw. oraz udostępnione do ska-
nowania zdjęcia z zawodów strzeleckich
i Igrzysk Olimpijskich w Melbourne.

dr Zbigniew Schwarzer
„Pamiętnik V Zlotu Sokolstwa Polskiego
w Krakowie”, Lwów 1911 oraz broszura
„Jubileusz Zlotu Sokolego w Krakowie ku
uczczeniu 50-lecia Towarzystwa Gimna-
stycznego Sokół, 1885-1935”.

Marian Sypniewski
Księgozbiór, dokumentacja wyników igrzysk
olimpijskich z lat 1974-2004 – 216 vol.

Andrzej Szalewicz
Jako uzupełnienie wcześniejszego daru
liczny przekaz związany z badmintonem
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i judo: elementy strojów sportowych
i olimpijskich, plakiety i inne pamiątki z
których część stanowi spuściznę po Ja-
nie Ślawskim.

Anita Szonert
Jerzy Baurski „Przedolimpijski trening
Europy XX w.”, 1947, olej/płótno, 188x150
cm. Symbolika obrazu może sugerować
nie tylko martyrologię Europy podczas II
wojny światowej ale również sport w obo-
zach jenieckich.

prof. Włodzimierz Starosta
Łyżwy do jazdy figurowej na lodzie, okres
międzywojenny – 4 poz. inw.

Ryszard Szurkowski
Rower z Wyścigu Pokoju 1971 r., szarfa
nagrodowa, koszulka olimpijska z MŚ
i ME oraz inne elementy stroju kolarskie-
go.

red. Bohdan Tomaszewski
Rakieta tenisowa Maxply-Dunlop używa-
na przez Ignacego Tłoczyńskiego, prze-
kazana do zbiorów podczas uroczysto-
ści otwarcia nowej ekspozycji stałej MSiT.

Grzegorz Wagner
Materiały archiwalne i proporce związa-
ne z karierą sportową trenera Huberta
Wagnera (siatkówka): dyplomy, indeks,
karty identyfikacyjne (l. 1958-1994) – 25
poz. inw.

Elżbieta i Tadeusz Wróblewscy
Dyplomy i legitymacje zlotowe Towarzy-
stwa Gimnastycznego Sokół (1928, 1929)
należące do Haliny Pekackiej.

Antoni Lech Zawiślański
Materiały archiwalne z lat 1922-2000,
związane z działalnością ojca Romana
Zawiślańskiego, łucznika, współtwórcy
i prezesa Polskiego Związku Łucznicze-
go (90 teczek) oraz fotografie z okresu
międzywojennego i z l. 50. i 60. XX w. –
200 poz. inw.

prof. Zofia Żukowska
Dyplomy Jadwigi Wajsówny:
Dyplom Mistrzyni Polski w rzucie dys-
kiem, 1932.
Dyplom za ustanowienie rekordu Polski
w rzucie dyskiem, 1933.
Dyplom II miejsce w pchnięciu kulą, II
Zimowe Zawody Lekkoatletyczne o Mi-
strzostwo Polski, Przemyśl 1934.

INSTYTUCJE

Polski Komitet Olimpijski
Prezes Piotr Nurowski

Oficjalny strój damski i męski oraz strój
treningowy reprezentacji Polski na Igrzy-
ska XXVIII Olimpiady, Ateny 2004. Po-
chodnia i oficjalny strój damski z XX Zi-
mowych Igrzysk Olimpijskich Turyn 2006.
Dyplom przyznany PKOI przez ANOC

oraz inne pamiątkowe dyplomy, monety,
odznaki i liczne plakaty o tematyce olim-
pijskiej.

Polski Zw. Sportów Saneczkowych
Prezes Jan Błoński

Dyplomy Lucjana Świderskiego z zimo-
wych igrzysk olimpijskich (z lat 1960-
1984) – 9 poz. inw. oraz pomoc w pozy-
skaniu od Międzynarodowej Federacji
Saneczkarstwa (FIL) sanek wyczynowych
oraz medalu FIL.

Polski Zw. Pięcioboju Nowoczesnego
Prezes Stefan Grzegorczyk

Elementy stroju jeździeckiego, medale,
pamiątkowe plakiety, fotografie (MŚ,ME,
MP) dotyczące pięcioboju nowoczesne-
go – 61 poz. inw.

Firma ELEIKO Equipment AB
Pan Johan Erling

Współczesna, wyczynowa sztanga do
podnoszenia ciężarów (gryf z kompletem
ciężarków o różnej wadze).

Kask ochronny (Carrera) do skoków
narciarskich używany przez Adama
Małysza.

Kamizelka szermiercza Doroty Idzi.

Polski Związek Hokeja na Trawie
Prezes Andrzej Grzelak

Komplety strojów i sprzętu do gry w ho-
keja na trawie: strój zawodnika z pola,
strój bramkarza (l. 70. XX w.), współcze-
sny strój bramkarza (2000r.), piłki i laski
hokejowe – 27 poz. inw.

Polski Związek Łuczniczy
Prezes Jerzy Jakobsche

Plakaty z międzynarodowych zawodów
sportowych (41 poz. inw.) oraz liczny
zbiór kalendarzy, broszur, czasopism
i książek o tematyce sportowej.

Polski Zw. Łyżwiarstwa Szybkiego
Prezes Kazimierz Kowalczyk

Jednoczęściowy kostium startowy repre-
zentacji Polski do toru długiego, łyżwy z
butem do toru krótkiego i długiego (tzw.
„klapy”) oraz para łyżew do toru długie-
go wraz z ochraniaczami.

Polski Związek Narciarski
Prezes Apoloniusz Tajner

Kompletny strój skoczka narciarskiego
(kombinezon i rękawice firmy Adidas,
kask firmy Carrera, gogle firmy Casco)
oraz narty skokowe firmy Fischer używa-
ne przez Adama Małysza.

Firma POLANIK Sp. z o.o.
Dyr. Marketingu Grzegorz Jadowski

Sprzęt lekkoatletyczny współczesny, wy-
czynowy: oszczepy, kule, młoty, płotki,
bloki startowe, komplet pałeczek sztafe-
towych – 27 poz. inw.

Firma PLASTEX COMPOSITE PPH
Pani Magdalena Witowska-Seruga

Kajak wyczynowy APOLLO.

Współczesna sztanga do podnoszenia
ciężarów firmy ELEIKO.

Wyczynowy sprzęt lekkoatletyczny
firmy Polanik wykorzystany do aranża-
cji ekspozycji stałej.

Najciekawsze dary



DARY I DARCZYŃCY 2005-2006

Z okazji otwarcia ekspozycji stałej w
listopadzie ubiegłego roku, Muzeum
Sportu i Turystyki otrzymało cenny dar
od Polskiego Komitetu Olimpijskiego.

Są to wydawnictwa olimpijskie, które
rzadko pojawiają się na rynku antykwa-
rycznym w Polsce, jednak drogą syste-
matycznych poszukiwań można je zdo-
być za granicą i tak też się stało. Tym
razem PKOL wylicytował na aukcji w
Szwecji pięć publikacji, które wzbogaciły
nasz księgozbiór.

 Są to: Oficjalne Raporty z Igrzysk
Olimpijskich w Londynie (1948) i Meksy-
ku (1968), oraz bardzo interesujące bro-
szury, w których znajduje się:
– katalog wystawy sztuki z Igrzysk Olim-

pijskich w Los Angeles, 1932
– program otwarcia Igrzysk Olimpijskich

w Garmisch-Partenkirchen, 1936
– program Festiwalu Sztuki. Igrzyska

Olimpijskie w Melbourne, 1956
 Podarowane wydawnictwa książkowe

eksponowano przez 3 miesiące na wy-
stawie stałej MSiT. Darczyńcy serdecz-
nie dziękujemy.

Zbiory Muzeum Sportu i Turystyki
związane z tenisem ziemnym zawierają
liczne eksponaty przekazywane przez
wiele lat lub uzyskane z pomocą pana
Kordiana Tarasiewicza.

Pasja tenisowa pana Kordiana sięga
dwudziestolecia międzywojennego, kie-
dy to sam odnosił sukcesy na korcie.
Z tych czasów wywodzi się jego przyjaźń
z wybitnymi polskimi zawodnikami, m.in.
Ignacym Tłoczyńskim, Ernestem Witt-
mannem. W okresie powojennym Kordian
Tarasiewicz był wieloletnim członkiem za-
rządu Polskiego Związku Tenisowego.

Swoją wiedzę na temat historii tenisa
zawarł w wydanych w 1992 r. „Opowie-
ściach tenisowych z myszką”, przedsta-
wiających dzieje tej gry od jej prapocząt-
ków w okresie renesansu, poprzez
ukształtowanie się nowoczesnego spor-
tu w XIX wieku, po wielkie turnieje i grę
zawodową w XX wieku. W książce obok
sylwetek najważniejszych sportowców
polskich i zagranicznych znalazło się wie-
le anegdot i ciekawostek związanych
z tenisem. Kordian Tarasiewicz jest auto-
rem licznych artykułów w Biuletynie Pol-
skiego Związku Tenisowego oraz współ-
autorem książek „50 lat Polskiego Związ-
ku Tenisowego 1921-1971”, „Tenis polski
ma 100 lat” i „Zwycięskie meczbole”.

Pan Kordian Tarasiewicz z ramienia
PZT współpracował z Muzeum Sportu
i Turystyki przy rocznicowej wystawie
z okazji 50-lecia Polskiego Związku Te-
nisowego. Do zbiorów MSiT przekazał
wówczas pamiątkowe proporczyki, pu-
chary z okresu przed i powojennego,
publikacje dotyczące tenisa oraz swoją
korespondencję z Ignacym Tłoczyń-
skim, Ernestem Wittmannem i Czesła-
wem Spychałą. Pośredniczył także w
przekazaniu pamiątek po Ignacym Tło-
czyńskim (m. in. nagród, rzeczy osobi-

stych, dokumentów i fotografii) oraz
wspaniałego przekazu pani Ruth Witt-
mann liczącego ponad 100 pozycji in-
wentarzowych (medale, puchary i inne
nagrody) zbioru pamiątek związanych
z długą karierą tenisową męża Ernesta
Wittmanna.

Systematyczne uzupełnianie biblio-
tecznych zasobów o kolejne numery cza-
sopism tenisowych i życzliwe informacje
z tej dziedziny – to też zasługa wielolet-
niego darczyńcy naszego Muzeum. Ser-
decznie dziękujemy Panie Kordianie!

Helena Tłoczyńska i Kordian Tarasiewicz z pracownikami MSiT, Warszawa, 1995 rok.

Dar Polskiego Komitetu
Olimpijskiego

Profesor Zofia Żukowska w obecności człon-
ków Rady Muzeum Sportu i Turystyki przekazu-
je do zbiorów dyplomy Jadwigi Wajsówny.

Darczyńca
Konrad Tarasiewicz
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WŁADZE DZIELNICY ŻOLIBORZ W MUZEUM SPORTU

21 marca 2007 roku w siedzibie Mu-
zeum Sportu i Turystyki w Warszawie
odbyło się spotkanie dyrekcji Muzeum
z przedstawicielami Zarządu Dzielni-
cy Żoliborz m.st. Warszawy.

Władze dzielnicy reprezentowali za-
stępcy Burmistrza – Witold Sielewicz,
który nadzoruje m.in. Wydział Sportu, Tu-
rystyki i Wypoczynku oraz Michał Jaku-
bowski, któremu podlegają m.in. Wy-
dział Kultury, Wydział Oświaty i Wycho-
wania. Obecna była również Naczelnik
Wydziału Sportu i Rekreacji Urszula Mar-
kiewicz-Cachro i Jadwiga Godlewska
Przewodnicząca Komisji Edukacji, Kultu-
ry i Sportu Rady Dzielnicy Żoliborz.

Spotkanie rozpoczęło się od zapozna-
nia gości z Centrum Olimpijskim – nową
siedzibą Muzeum i zaprezentowaniu eks-
pozycji stałej, na której zgromadzone są
najcenniejsze zbiory. Po obejrzeniu eks-
pozycji stałej i wystawy czasowej „Janusz

Kusociński 1907-1940”
spotkanie było konty-
nuowane w czytelni
muzealnej. Dyrektor
dr Iwona Grys przed-
stawiła propozycję
współpracy Muzeum z
Zarządem dzielnicy,
również w ramach zbli-
żającej się dużej im-
prezy międzynarodo-
wej „Noc w Muzeum”,
w której Muzeum Spor-
tu i Turystyki bierze
czynny udział.

Goście zapewnili, że
w miarę swoich kom-
petencji i możliwości
włączą się w działania
podejmowane przez
Muzeum Sportu i Tury-
styki w Warszawie.

W dniach 11-13.05.2007 pod hasłem
„Polacy w najzimniejszych górach  świa-
ta”, odbędzie  się  XIV Przegląd Filmów
Alpinistycznych im. W. Rutkiewicz.

Impulsem do podjęcia tego tematu jest
40. rocznica zdobycia Mt.Vinson (5140m)
przez wyprawę amerykańską kierowaną
przez Nicka Clincha.

Vinson, w góry Grenlandii, Alaski, Sybe-
rii oraz na Spitsbergen.

Znaczna część programu tegoroczne-
go Przeglądu (filmy, pokazy slajdów)
skupi się na tych zagadnieniach. Jak za-
wsze planujemy też bloki filmów:

Władze Dzielnicy Żoliborz zwiedzają ekspozycję muzeum.

POLACY W NAJZIMNIEJSZYCH GÓRACH ŚWIATA

XIV Przegląd Filmów Alpinistycznych im. Wandy Rutkiewicz
11-13 maja 2007 r.

XIV Przegląd Fil-
mów Alpinistycz-
nych im. W. Rutkie-
wicz odbędzie się w
siedzibie Muzeum
Sportu i Turystyki –
w Centrum Olimpij-
skim w Warszawie,
ul. Wybrzeże Gdyń-
skie 4.

Seanse: w piątek
(11 maja) o godz.
10.00, 12.00; w so-
botę i niedzielę (12-
13 maja) o godz.:
10.00, 12.00, 14.00,
16.00, 18.00.

– edukacyjnych dla młodzieży szkolnej;
– poświęconych Wandzie Rutkiewicz –

patronce imprezy (w 15. rocznicę za-
ginięcia); W. Żuławskiemu (w 50. rocz-
nicę śmierci);

– premierowych związanych z najnow-
szymi ekspedycjami w różne góry
świata.

Patronat honorowy:
Polski Związek Alpinizmu
Patronat medialny:
„Góry” Górski Magazyn Sportowy
Sponsorzy:
Alpin Sklep, Paker, Ultar s.c.

Współpraca: Fundacja Marka Kamiń-
skiego, Studia Video Gdańsk.

Wyprawa na Mt. Vinson

Założeniem naszym jest przybliżenie
polskich ekspedycji alpinistycznych na
Antarktydę i jej najwyższy szczyt – Mt.

Wanda Rutkiewicz 1943-1992



W II KWARTALE 2007 ZAPRASZAMY NA

Numery telefonów MSiT

Sekretariat 022 56 03 780, fax 63 71 501
Dyrektor 022 56 03 787

Z−ca dyrektora 022 56 03 789
Dział Muzealiów 022 56 03 783

Czytelnia 022 56 03 790
e−mail: biblioteka@muzeumsportu.waw.pl

Archiwum Foto 022 56 03 782
Dział Finansowo−Księgowy022 56 03 784

Magazyn Zbiorów 022 56 03 785
Magazyn Biblioteki 022 56 03 781

Dział Naukowo−Oświatowy 022 56 03 786
e−mail: edukacja@muzeumsportu.waw.pl

Informacje o imprezach i wystawach
w Centrum Olimpijskim  – 022 56 03 712

 DZIEJE SPORTU POLSKIEGO I OLIMPIZMU
wystawę stałą czynną codziennie z wyjątkiem poniedziałków w godz. 10.00 – 17.00

JANUSZ KUSOCIŃSKI 1907–1940
wystawę czasową czynną do 31 lipca codziennie z wyjątkiem poniedziałków w godz. 10.00 – 17.00

JANUSZ KUSOCIŃSKI – OLIMPIJCZYK I ŻOŁNIERZ
program edukacyjny – w czwartki w godz. 12.00 – 15.30

SPOTKANIE Z DARCZYŃCAMI MUZEUM
17 kwietnia o godz. 14.00

XIV PRZEGLĄD FILMÓW ALPINISTYCZNYCH IM. WANDY RUTKIEWICZ
Seanse: 11 maja (piątek) – w godz. 10.00, 12.00

12-13 maja (sobota-niedziela) – w godz. 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 18.00.

NOC MUZEÓW
19 maja w godz. 19.00 – 1.00

NASZ PATRON – JANUSZ KUSOCIŃSKI
Forum szkół im. Janusza Kusocińskiego – 29 maja o godz. 11.00

GIEŁDĘ KOLEKCJONERÓW PAMIĄTEK SPORTOWYCH
9 czerwca w godz. 10.00 – 14.00

ZAJĘCIA Z PRZEDSZKOLAKAMI I LEKCJE MUZEALNE
w środy i czwartki od godz. 9.00

DOJAZD
AUTOBUSY

100, 118, 121, 132, 185, 356, 701
(przystanek Centrum Olimpijskie)

100, 110, 116, 121, 122, 128, 132, 157, 181, 185,
195, 356, 409, 415, 508, 511, 515, 519, 520, 524,

701, 708, 726, E−1, E−4 (przystanek Pl. Wilsona)

TRAMWAJE
6, 15, 36 (przystanek Pl. Wilsona)

METRO
(stacja Pl. Wilsona)

Organizatorzy proszą o rezerwację terminów z co najmniej 2-tygodniowym wyprzedzeniem.
Zgłoszenia przyjmuje Dział Naukowo-Oświatowy MSiT, tel. (0-22) 56 03 786,

e-mail: edukacja@muzeumsportu.waw.pl

Muzeum czynne: codziennie w godz. 10.00 – 17.00 z wyjątkiem poniedziałków
Muzeum nieczynne: Nowy Rok, Wielkanoc, 1 maja, 3 maja, Boże Ciało, 15 sierpnia,

1 listopada, 11 listopada, Święta Bożego Narodzenia (2 dni)


